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تأثیر هوش‌هیجانی بر قابلیتهای حرفه‌ای 
 معلمان و انگیزه پیشرفت تحصیلی

 دانش‌آموزان فنی و حرفه‌ای

 تاریخ دریافت:                                97/12/19 تاریخ پذیرش: 98/11/12

هدف پژوهش حاضر بررسی تأثیر هوش‌هیجانی بر قابلیتهای حرفه‌ای معلمان و انگیزه پیشرفت 
تحصیلی دانش‌آموزان در هنرستان دخترانه فنی و حرفه‌ای پوشینه‌بافت در شهر اراک بوده 
اســت. جامعه آماري این پژوهش 420 دانش‌آموز هنرستان دخترانه پوشینه‌بافت در شهر 
اراک بود که از میان آنان 201 نفر بر مبنای جدول نمونه‌گیری مورگان و با روش تصادفی ساده 
انتخاب شدند. برای اندازه‌گیری متغیرهای پژوهش از پرسشنامه‌های هوش‌هیجانی شرینک 
)2010(، قابلیت حرفه‌ای معلمان امفادی )2001( و انگیزه پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان 
هرمنس)1970( اســتفاده شــد. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها نرم‌افزارهای اس‌پی‌اس‌اس و 
لیرزل به‌کار گرفته شد. یافته‌های اين پژوهش نشان دادند كه میان هوش‌هیجانی و قابلیت 
حرفه‌ای معلمان و انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. 
همچنین رابطه میان قابلیت حرفه‌ای معلمان و پیشرفت تحصیلی مورد تأیید قرار گرفت. با 
توجه به نتایج به‌دست آمده می‌توان گفت تقویت هوش‌هیجانی و قابلیتهای حرفه‌ای معلمان 
موجب افزایش انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان فنی و حرفه‌ای می‌شود. به‌این‌ترتیب 
به‌منظور افزایش انگیزه پیشرفت در دانش‌آموزان، مطالعه پژوهشگران و اقدامات مسئولان 

ذیربط در این زمینه، ضرورت می‌یابد.
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 بیان مسئله

يكي از مهم‌ترين بخشــهاي نظام آموزش هر كشــور نظام آموزش فني وحرفه‌اي اســــت و توجه به آن از 
جمله خط‌‌‌مشــيهاي اساسي كشـــورها براي تربيت نيروي انساني كارآمد محســوب مي‌شود )حرفتي‌سبحاني، 
1396(. مســئله پيشــرفت تحصيلي دانش‌آموزان يكي از شــاخصهاي مهم در ارزيابي آموزش و پرورش اســت 
)عســکری، کهریــزی و کهریــزی،1392(. از آنجا که پیشــرفت تحصیلــی متغیرهای متعــددی را تحت‌تأثیر 
خود قرار می‌دهد، نظریه‌پردازان تربیتی بســیاری از پژوهشــهای خود را بر شــناخت عوامل مؤثر بر پیشــرفت 
تحصیلــی متمرکز کرده‌اند )بایر، کلیمه و جــود1، ۲۰۱۶(. در میان ویژگیهای معلم، قابلیتهای حرفه‌ای نقشــی 
تعیین‌کننــده دارند. یعنی معلمان علاوه بر داشــتن »دانش نســبت به موضوع درســی«، نیازمنــد برخورداری 
 از یک ســری مهارتها و نگرشــها هستند که لازمه تدریس مؤثر و پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان است )فونگ2

رو موفقیت هر نظام آموزشی تا حد زیادی به شایستگیهای حرفه‌ای معلم بستگی دارد و   و همکاران، 2017(. از این‌

بدون تردید هیچ فرد دیگری غیر از معلم نمی‌تواند تأثیر بیشتر بر آنچه در مدارس می‌گذرد، داشته باشد. معلم می‌تواند 
آمــوزش و پرورش را فرایندی توأم با لذت و کامیابی یا فرایندی بی‌ثمر نماید )مطهری‌نژاد و فاتحی‌چنار، 1396(.  
عاملــی که می‌تواند بر پیشــرفت تحصیلــی دانش‌آموزان تأثیرگذار باشــد، هوش‌هیجانی اســت. 
هوش‌هیجانی و پیشرفت تحصیلی در واقع سازه‌هایی هستند مستقل، اما با یکدیگر ارتباط بسیار دارند. 
هوش‌هیجانی تعاملی پیچیده میان بیان، ارزیابی و بهره‌برداری از احساســات اســت که بر اثر تنشهای 
محیطی بر افراد بروز پیدا می‌کند )موسکا‌3، 2019(. هوش‌هیجانی مفهومی مدرن‌تر است و به توانایی فرد 
در درک، مدیریت و کنترل احساسات خود و دیگران اشاره دارد. مِیر و سالووی4 )1997( هوش‌هیجانی را 
توانایی درک و ابراز احساسات، همسان‌سازی احساسات در اندیشه و درک و استدلال با احساس می‌دانند 
که هیجان را در خود و دیگران تنظیم می‌کند )خاتون، افضل، کران و اعجاز5 ،2020(. با توجه به مطالب 
گفته شده، در این پژوهش هوش‌هیجانی و قابلیتهای حرفه‌ای معلمان بررسی و آثار آن بر انگیزه پیشرفت 
تحصیلی دانش‌آموزان بررسی شده است و به این سؤال پاسخ داده شده که آیا هوش‌هیجانی و قابلیتهای 

حرفه‌ای معلمان بر انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان فنی و حرفه‌ای تأثیرگذار است؟

 ضرورت پژوهش

هوش‌هیجانی، نشان‌دهندۀ مجموعه ای از رفتارها و ادراکات دربارۀ توانایی فرد در شناخت، پردازش و 
استفاده از اطلاعات همراه با احساسات است. از دید گلمن6 )1995(، هوش‌هیجانی شامل توانایی مدیریت 
و تنظیم احساســات خود است. افرادی که هوش‌هیجانی بالا دارند، می‌توانند احساسات خود و دیگران 

1. Bayer, Klieme & Jude
2. Fung
3. Mosca
4. Mayer & Salovey
5. Khatoon, Afzal, Kiran & Ijaz
6. Goleman
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را به‌نحوی درک کنند که به تصمیم‌گیری آنها یاری رســاند )میائو، هامفری، کیان و پولاک1، 2019(. 
مطالعات انجام شــده در ســالهای اخیر در مورد هوش‌هیجانی دانش‌آموزان نشان می‌دهد که مرتبط با 
سازگاری روانی دانش‌آموزان در کلاس درس است و احساس خوب بودن و دستاوردهای علمی و کاری را 
در آینده در پی دارد )خیمنز، آلارکون و دویسنته یاگوئه2، 2019(. در نظام آموزشی ما این مشکل وجود 
دارد که صرفاً بر توانایی تحصیلی تأکید می‌شود و هوش‌هیجانی یعنی مجموعه‌ای از صفاتی که بی‌اندازه 
در سرنوشت افراد اهمیت دارند، نادیده انگاشته می‌شود، چرا که توانمندیها و شایستگیهای اجتماعی و 
هیجانی از عوامل تعیین‌کننده و تأثیرگذار بر موفقیت و پیشرفت تحصیلی محسوب می‌شوند. باتوجه به 
اهمیت هوش‌هیجانی و لزوم پرورش آن، برآن شدیم تا تأثیر این مؤلفه را بر قابلیتهای حرفه‌ای معلمان که 
سبب تدریس هرچه بهتر آنان و درنهایت یادگیری هرچه بیشتر دانش‌آموزان می‌شود و همچنین انگیزه 
پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان را که عاملی مهم در یادگیری است، بسنجیم. از آنجا که مدارس فنی و 
حرفه‌ای زمینه‌ساز تأمین نیاز شغلی کشورند، این پژوهش در یکی از این نوع مدارس انجام گرفته است. 

 مبانی نظری و پیشینه تحقیق

یكي از مشغله‌هاي اصلي بشريت در تمام اعصار، توانمند ساختن نسل آينده در اداره امور خويش بوده 
است. قسمت اعظم اين وظيفه را ابتدا خانواده انجام مي‌داد و همزمان با گسترش جوامع و تقسيم كار، وظيفه 
تعليم و تربيت به نهاد آموزش و پرورش محول شده است )خديوي، اقدسی و صمدیان،1391(. پيشرفت 
تحصيلي به توانايي آموخته‌شده يا اكتسابي فرد در زمینۀ موضوعهای آموزشگاهي گفته مي‌شود که از طریق 
آزمونهاي فراگيري استانداردشده يا آزمونهاي معلم‌ساخته اندازه‌گيري می‌شوند. در واقع پيشرفت تحصيلي 
يكي از مهم‌ترين ملاكهاي ارزيابي عملكرد معلمان به‌شمار مي‌آید. براي دانش‌آموزان نيز معدل تحصيلي 
معرف تواناييهاي علمي آنها براي ورود به دنياي كار و اشتغال و مقاطع تحصيلي بالاتر است )قربانی‌قهفرخی، 
اسلامی و قیصری، 1396(. پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان نشانگری مهم در ارزیابی نظامهای آموزشی در 
کشورهاســت. سیف )1384( عملکرد تحصیلی را توانایی آموخته‌شده یا اکتسابی حاصل از در‌سهای ارائه 
شده یا به عبارتی، توانایی آموخته‌شده و اکتسابی فرد در موضوعهای آموزشگاهی می‌داند که با ‌آزمونهای 
استانداردشــده اندازه‌گیری می‌شود )مهاجری، شــریف و مهاجری،1391(. پیشرفت تحصیلی را می‌توان 
به‌صورت سنجش عملكرد يادگيرندگان و مقايسه نتايج آنها و هدفهای آموزشي از قبل تعيين‌شده به‌منظور 
تصميم‌گيري در اين‌باره‌که فعاليتهاي آموزشــي معلم و كوششهاي يادگيري دانش‌آموزان تا چه اندازه به 
هدفهاي مطلوب منتهي شده است، تعریف نمود )حسین‌مردی و حسین‌مردی، 1394(. گرین، مارتین و 
مارش3  )2007( معتقدند که شناســایی عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی و استفاده مطلوب از آنها کمک 

1. Miao, Humphrey, Qian & Pollack
2. Jiménez, Alarcón & de Vicente-Yagüe
3. Green, Martin & Marsh
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شایانی به بهبود وضعیت تحصیلی دانش‌آموزان می‌کند و زمینه‌ساز موفقیتهاي چشمگیر در فرایند آموزش 
و مهم‌تر از همه استمرار یادگیري می‌شود )موسوی، کیامنش و اخوان‌تفتی،1397(.

دانش‌آموزان یکی از ارکان اساسی نظام آموزش و پرورش هر کشورند. اگر دانش‌آموزان از انگیزه کافی 
برای تحصیل برخوردار نباشند، بعید است که کشور بتواند از سرمایه‌گذاریهای خود در بخش آموزش و 
پرورش بهره‌برداری مناسب بکند )عباس‌زاده، علیزاده‌اقدم و کوهی، 1387(. واینر1  )1985( معتقد است 
توجه به عالی‌ترین  که انگیزش پیشرفت تحصیلی، گرایشی همه‌جانبه به ارزیابی عملکرد خود دارد که با
معیارهای تلاش برای موفقیت در عملکرد و برخورداری از لذتی که با موفقیت در عملکرد همراه است، 
تأثیر مســتقیم دارد )طهماســبی، رمضانی و زارع، 1397(. پژوهشگران بســیاری متغیرهای مربوط به 
ویژگیهــای معلمــان و کلاس درس را در زمینۀ عملکرد دانش‌آموزان مورد توجــه قرار داده‌اند. هووی2 
)2005( در پژوهــش خود که میان دانش‌آموزان آفریقای جنوبــی انجام داده، عملکرد دانش‌آموزان در 
مقاطع مختلف را ناشی از زمان صرف‌شده معلمان در برنامه‌های آموزشی کلاس درس می‌داند )سرمدی، 
صیــف، طالبی و عابدی، 1389(. مهاجری و همــکاران )1391( در پژوهش خود که میان دانش‌آموزان 
ابتدایی شهر اصفهان انجام دادند، به این نتیجه رسیدند که با معلمان دارای مدرک تحصیلی فوق‌لیسانس، 
ســابقه خدمت زیر ده ســال و در پایه چهارم از قابلیت حرفه‌ای بیشتری برخوردارند و دانش‌آموزان این 

معلمان عملکرد تحصیلی بالاتری دارند.
هوش‌هیجانی یعنی توانایی دریافت دقیق هیجانات خود و دیگران، درک اینکه عواطف و هیجانات ما 
چــه پیامی دربارۀ رابطه ‌ما با دیگران دارند و مدیریت عواطف و هیجانات خود و دیگران. چنین تعریفی 
الزاماً شــامل صفاتی مانند خوشــبینی، آغازگر بودن و اعتماد به نفس - که برخی تعریفهای رایج به آنها 
اشاره می‌کنند، نمی‌شود. عناصر گوناگون در هوش‌هیجانی نقشی مؤثر در پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان 
دارنــد کــه عبارت‌اند از: )1( دانش‌آموز با آگاهی از خود می‌تواند احساســات خود را شناســایی کند و 
بداند که چگونه بر عملکرد تأثیر می‌گذارند. توانایی دانســتن توانایی خود سبب می‌شود که دانش‌آموز 
 خودباوری داشته باشد. )2( دانش‌آموزان با خود‌تنظیمك‌ننده می‌توانند احساسات، افكار و رفتارهای خود را 
به روشهای مناسب تنظیم كنند، در حالی كه با سرخوردگی و عدم دستیابی به اهداف علمی خود روبه‌رو 
می‌شــوند. با یادگیری چگونگی خودتنظیمی، دانش‌آموز می‌تواند چیزهای جدید را یاد بگیرد و استرس 
و ناامیدی طبیعی را مدیریت کند. )3( دانش‌آموزان با ایجاد انگیزه برای رســیدن به اهداف خود تلاش 
می‌کنند. آنها مالکیت شــخصی دانش و یادگیری خود را به‌دست می‌گیرند. )4( همدلی به‌مثابه محوری 
برای رشد عاطفی اجتماعی عمل می‌کند. دانش‌آموزان از رفتار و شخصیت معلم خود یاد می‌گیرند، بنابراین 
اگر معلمان نمونه همدلی باشند و با نگرش دلسوزانه درک کنند، دانش‌آموزان احساس می‌کنند که می‌توانند 
ایده‌ها، افکار و مشکلات حوزه مربوطه را به اشتراک بگذارند. )5( با مهارتهای اجتماعی دانش‌آموزان قادر به 

1. Weiner
2. Howie
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برقراری ارتباط مؤثر با دیگران، نمایش رفتارهای خوب و درک احساس دیگران نسبت به خودشان خواهند 
بود، زیرا مهارتهای اجتماعی بخشی از عملکرد و پیشرفت تحصیلی آنهاست )خاتون و همکاران،2020(. 
خوش‌آ‌‌ئین )1397( در پژوهش خود، به بررســی رابطه هوش‌هیجانی و پیشــرفت تحصیلی میان 
 دانش‌آموزان مقطع متوســطه دوم شهرســتان بجنورد پرداخته اســت. روش مورد اســتفاده او از نوع
 توصیفی- تحلیلی بوده اســت و جامعه آماری همۀ دانش‌آموزان مقطع متوسطه دوم شاغل به تحصیل
 در ســال تحصیلی 95-1394بوده‌اند. حجم نمونه آماری با اســتفاده از جدول مورگان 298 نفر بودند.
او به این ‌نتیجه رســید که هرچه میزان هوش‌هیجانی دانش‌آموزان تقویت شود، به همان میزان آنها در 
یادگیری پیشرفت بهتری خواهند داشت. در این پژوهش محدود بودن دامنه نمونه از نقاط ضعف محسوب 
می‌شــود. پورقلی نصفچی )1397(، در پژوهش خود که میان دانش‌آموزان پایه نهم و دهم شهر شهریار 
انجام داده است، تأثیر هوش‌هیجانی و پیشرفت تحصیلی را مورد بررسی قرار داده است. روش پژوهشی 
او از نوع توصیفی زمینه‌یابی بود و جامعه آماری همۀ دانش‌آموزان پایه‌های نهم و دهم مشغول به تحصیل 
در ســال تحصیلی 95-1394 بودند. پورقلی نصفچی به این نتیجه رسیده است که هوش‌هیجانی رابطه 
مستقیم با میزان پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان دارد و هرچه هوش‌هیجانی دانش‌آموزان از طریق تقویت 
مؤلفه‌های آن در دانش‌آموزان تقویت شــود، به همان میزان پیشــرفت دانش‌آموزان نیز بیشتر می‌شود. 
از نقاط ضعف این پژوهش محدود بودن دامنه پژوهش اســت، چراکه این پژوهش فقط در مورد دو پایه 
نهم و دهم در شــهر شهریار انجام شده اســت. قربانی‌نیا و ایزدی )1396( در پژوهشی به بررسی رابطه 
انگیزه پیشرفت تحصیلی با هوش‌هیجانی و کیفیت زندگی در میان دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی بم 
پرداخته‌اند. این پژوهش به‌صورت توصیفی - تحلیلی انجام شــده است که به‌صورت مقطعی روی 232 
 نفر از دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی بم انجام شده که به‌روش تصادفی طبقه‌ای انتخاب شده بودند و
در نهایت این نتیجه حاصل شد که میان انگیزه پیشرفت تحصیلی، هوش‌هیجانی و کیفیت زندگی ارتباط 
معنادار وجود دارد و این پیشرفت قابل‌تعمیم و آموزش است. در پژوهشی دیگر لقمان‌پور زرینی و تلارمی 
)1396( به بررســی اثرات هوش‌هیجانی و انگیزه پیشــرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه علوم دریایی 
امام خمینی )ره( نوشــهر و دانشگاه فنی و حرفه‌ای مازندران پرداخته‌اند. روش پژوهش در این‌تحقیق از 
نوع توصیفی- تحلیلی بود و جامعه آماری را دانشــجویان دانشگاه علوم دریایی امام خمینی‌)ره( نوشهر 
و مجموعه دانشــکده‌های فنی و حرفه‌ای استان مازندران تشکیل داده بودند. حجم نمونه برای دانشگاه 
دریایی 298 نفر و برای دانشــکده فنی و حرفه‌ای 326 نفر به روش نمونه‌گیری تصادفی بود. درنهایت 
این نتیجه حاصل شــد که میان هوش‌هیجانی و انگیزش پیشــرفت تحصیلی دانشجویان رابطه معنادار 
وجود دارد. همچنین هوشــمندان مقدم‌فرد، شــمس و اخبار )1395( در پژوهشی که میان هنرجویان 
هنرستانهای کشاورزی اســتان زنجان انجام داده بودند، رابطه میان هوش‌هیجانی و پیشرفت تحصیلی 
دانش‌آموزان را مورد‌سنجش قرار دادند. در این پژوهش، جامعه آماری 187 نفر از هنرجویان هنرستانهای 
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کشاورزی زنجان بودند و نمونه آماری با روش نمونه‌گیری طبقه‌ای تصادفی و با استفاده از جدول مورگان 
135 نفر از هنرجویان شــاغل به تحصیل در سال تحصیلی 94-1393 بودند. روش تحقیق توصیفی و 
از نوع زمینه‌ای بود و هدف این پژوهش علی- ارتباطی ســنجش تأثیر هوش‌هیجانی بر میزان پیشرفت 
تحصیلی هنرجویان هنرستانهای کشاورزی شهر زنجان بود که به این نتیجه رسیدند که میزان پیشرفت 
تحصیلی هنرجویان تحت تأثیر مســتقیم هوش‌هیجانی آنهاست و به نتیجه مشابهی با سایر پژوهشهای 
از این دســت نائل آمدند. همچنین حســین‌مردی و حســین‌مردی )1394( در پژوهش خود با عنوان 
»پیش‌بینی پیشرفت تحصیلی براساس هوش‌هیجانی و انگیزش پیشرفت تحصیلی در میان دانشجویان 
دانشــگاه آزاد اســامی در رودهن« به این نتیجه رســیدند که میان هوش‌هیجانی و انگیزش پیشرفت 
نوع مقطعی  تحصیلی دانشجویان همبستگی معنادار وجود دارد. این پژوهش از نوع توصیفی- تحلیلی و از
بود که در آن از روش نمونه‌گیری تصادفی طبقه‌ای استفاده شده بود. شرکت‌کنندگان در پژوهش 376 
نفر از دانشــجویان دختر و پســر مقطع کارشناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن در سال تحصیلی 
بررسی رابطه  92-1391 بودند. عظیمی، شفائی، صفری و صدقی )1394( در پژوهشی که انجام دادند به‌
میان هوش‌هیجانی و پیشرفت تحصیلی در دانشجویان رشته علوم تربیتی دانشگاه شهید مدنی آذربایجان 
پرداختند. جامعه آماری این پژوهش همۀ دانشجویان مقطع کارشناسی دانشگاه شهید مدنی آذربایجان 
در سال تحصیلی 94-1393 بودند و نمونه آماری با روش نمونه‌گیری تصادفی انتخاب شد. روش پژوهش 
از نوع توصیفی- تحلیلی بود و درنهایت این مهم حاصل شــد که بین هوش‌هیجانی و میزان پیشــرفت 
تحصیلی این دانشجویان رابطه همبستگی و معنادار وجود دارد. فتحعلی‌پور آهنگر )1393( در پژوهشی 
به بررسی تأثیر مهارتهای حرفه‌ای معلمان بر پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان دوره ابتدایی بابل پرداخت. 
روش پژوهش او توصیفی و از نوع زمینه‌یابی بود و جامعه آماری همۀ معلمان شاغل به تدریس در مدارس 
ابتدایی شهرســتان بابل در ســال تحصیلی 93-1392 بودند که تعدادشان 1316 نفر بود. نمونه آماری 
طبق جدول مورگان 297 مورد بود و درنهایت نتایج نشــان داد که طراحی و اجرای طرح درس روزانه، 
به‌کارگیری روشهای تدریس فعال و استفاده از ابزار و وسایل دیداری و شنیداری و برقراری ارتباط مؤثر 

در فرایند یاددهی- یادگیری بر پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان ابتدایی بسیار مؤثر است. 
باتوجه به مطالب مطرح شــده، انجام دادن چنین پژوهشی در زمینه تأثیر هوش‌هیجانی بر قابلیتهای 
حرفه‌ای معلمان و انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان ضروری به‌نظر می‌رسد. لذا چارچوب نظری پژوهش 
حاضر را با توجه به مطالعات و پژوهشــهای پیشین، می‌توان به‌صورت شکل شماره 1 ارائه کرد. این مدل 
مفهومی در قالب مدل محقق‌ساخته است که در پی مشخص کردن بررسی تأثیر هوش‌هیجانی بر قابلیتهای 
حرفه‌ای معلمان و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان فنی و حرفه‌ای است. در این مدل، هوش‌هیجانی، متغیر 
مســتقل است که بر متغیرهای قابلیتهای حرفه‌ای معلمان و پیشــرفت تحصیلی تأثیرگذار است. متغیر 

قابلیتهای حرفه‌ای معلمان نیز بر انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان فنی و حرفه‌ای تأثیرگذار است.
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 انگیزۀ پیشرفت تحصیلی
دانش‌آموزان

  قابلیتهای
حرفه‌ای معلمان

هوش‌هیجانی

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش)محقق ساخته(                                                                                                             

 فرضیه‌های پژوهش

1. هوش‌هیجانی بر قابلیتهای حرفه‌ای معلمان تأثیر معنادار دارد.
2. هوش‌هیجانی بر انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان تأثیر معنادار دارد.

3. قابلیتهای حرفه‌ای معلمان بر انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان تأثیر معنادار دارد. 

 روش تحقیق

 بــا توجه بــه اینکه پژوهش حاضر در پی مشــخص کردن وضعیت بررســی تأثیــر هوش‌هیجانی
بر قابلیتهای حرفه‌ای معلمان و انگیزه پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان هنرستان دخترانه پوشینه‌بافت 
در شــهر اراک بوده است، از نوع تحقیقات کاربردي اســت. در ضمن پژوهش حاضر از لحاظ گردآوري 
داده‌ها در زمره تحقیقات توصیفی اســت. در این پژوهش بــراي گردآوري داده‌ها از روش کتابخانه‌اي و 
 پرسشنامه استفاده شده است. حجم جامعه آماری 420 نفر از دانش‌آموزان هنرستان دخترانه پوشینه‌بافت 
در شــهر اراک در ســال تحصیلی 86-1385 بود که حجم نمونه بر طبق جدول مورگان تعیین و 201 
نفر از دانش‌آموزان انتخاب شــدند. شیوه نمونه‌گیری تصادفی ساده بود. در این پژوهش برای گردآوری 
داده‌ها از سه پرسشنامه استاندارد هوش‌هیجانی شرینک1 )2010( با پنج گویه، قابلیت حرفه‌ای معلمان 
امفادی2)2001( با شــش گویه و انگیزه پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان هرمنس3)1970( با سه گویه 
استفاده شده است. این پرسشــنامه‌ها در طیف لیکرت نمره‌گذاری شده‌اند. در جدول شماره 1 مقیاس 
ســنجش مربوط به هر یک از متغیرهای پژوهش به همراه ابعاد، تعداد سؤالات و ضرایب آلفای کرونباخ 

مربوط به پایایی و منبع آنها نشان داده شده است.

1‌. Cyberia-Shrink 
2‌. Mfadi
3‌. Hermans
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 جدول 1.    ابعاد، سؤالات و ضرایب مربوط به مقیاس سنجش متغیرها                                                                                       

منبعآلفایکرونباخشماره گویه‌ها متغیر

شرینک)2010(0/853گویه‌های 1 تا 5هوش‌هیجانی

امفادی )2001(0/836گویه‌های 6 تا 11قابلیتهای حرفه‌ای معلمان

هرمنس)1970(0/712گویه‌های 12 تا 15انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان

 برازش شاخص مدل ساختاری 
بررســی روایی ســازه از وظایف تحلیل عاملی تأییدی اســت که در آن، روایی یک ســازه از طریق 
ســؤالات آن، تبیین و بررسی می‌شــود. روایی سازه اشاره به سؤالات یک متغیر یا شاخص سنجش یک 
ســازه دارد که آیا به‌طوری واقعی سازۀ فرضی را تبیین می‌کند یا خیر. بنابراین، این نوع روایی، با دقت 
 ابزار اندازه‌گیری یک ســازه مرتبط اســت. برای بررسی روایی ســازه در مدل‌سازی معادلات ساختاری 
از شاخصهای گوناگون استفاده می‌شود که به سه دسته )شاخصهای برازش مطلق مدل، تطبیقی مدل، 

اقتصادی مدل( تقسیم می‌شوند و هر یک وظیفه‌ای خاص را عهده‌دار است.

 جدول 2.   شاخص برازندگی مدل                                                                                                                                        

به‌دست آمده شاخص

RMSEA0/051

GFI0/90

RMR0/035

CFI0/91

AGFI0/90

χ2/df1/99
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 RMSEA شاخصهای برازش حاکی از برازش کلی مدل بوده که طی آن معیار اصلی آن یعنی شاخص
کمتر از 0/08 است و نشان می‌دهد که خطای کل تخمین مدل به‌مراتب کمتر از 0/08 و مدل مناسب 

برای تخمین روابط ساختاری است.

 یافته‌ها

 آمار توصیفی 
 جدول 3.   آمار توصیفی متغیرهای تحقیق                                                                                                                           

کشیدگیچولگیواریانسانحراف معیارمیانگین

  مقدار
آماره

  مقدار
آماره

  مقدار
آماره

  مقدار
آماره

 انحراف
استاندارد

  مقدار
آماره

  مقدار
آماره

2/510/7660/4460/0710/1950/8390/389هوش‌هیجانی

0/1150/389-0/3220/195-2/460/6350/427قابلیت حرفه‌ای معلمان

 انگیزه پیشرفت تحصیلی
دانش‌آموزان

2/910/7180/503-0/7890/1950/5680/389

 مدل ساختاری پژوهش

هوش هیجانی

پیشرفت
تحصیلی

قابلیت
حرفه‌ای

 شکل 2.   مدل ساختاری پژوهش در حالت ضریب مسیر                                                                                                       
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هوش هیجانی

پیشرفت
تحصیلی

قابلیت
حرفه‌ای

                                                                                                    )T( شکل 3.   مدل ساختاری پژوهش در حالت ضریب تی 

 آزمون فرضیه‌های پژوهش
این پژوهش شــامل سه فرضیه است که در ادامه ضمن بیان فرضیه‌ها، براساس یافته‌های پژوهش، 
هر فرضیه به‌صورت مجزا مورد بررسی قرار گرفته و نتایج مربوطه ارائه شده است. بر این اساس در سطح 
اطمینان 90 درصد، 95 درصد و 99 درصد این مقدار به‌ترتیب با حداقل آماره تی 1/64، 1/96 و 2/58 
مقایسه شده است. همچنین ضریب مسیر برای میزان شدت تأثیر میان متغیرها اندازه‌گیری شده است: 
کمتر از 0/3 ضعیف، 0/3 تا 0/6 خوب، بالای 0/6 قوی مقایسه شده است. از آنجایی که ضرایب معناداری 
میان متغیرها در ســطح اطمینان 0/95 است، باید ضرایب معناداری آماره تی بالاتر از قدر مطلق مثبت 
منفی 1/96 باشد. در این صورت می‌توان فرضیه صفر مبنی بر عدم تأثیرگذاری را مردود دانست و فرضیه 
یــک را مبنــی بر تأثیرگذاری میان دو متغیر را تائید کرد. با توجه به توضیحاتی که داده شــد، تک‌تک 

فرضیات را مورد بررسی قرار داده‌ایم.

 جدول 4.   نتایج فرضیه‌های پژوهش                                                                                                                                     

نتیجه آزمون P-Value T-Value β فرضیه‌ها

ف
ردی

تائید فرضیه 0/000 8/28 0/75 قابلیتهای حرفه‌ای هوش‌هیجانی   1

تائید فرضیه 0/000 5/51 0/89 هوش‌هیجانی انگیزه پیشرفت تحصیلی 2

تائید فرضیه 0/005 5/59 0/84 قابلیتهای حرفه‌ای  انگیزه پیشرفت تحصیلی 3
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 نتیجه‌گیری 
در پژوهــش حاضر به اهمیت نقش و جایگاه هوش‌هیجانــی بر قابلیتهای حرفه‌ای معلمان و انگیزه 
پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان در هنرستانهای فنی و حرفه‌ای پرداخته شده است. نتايج پژوهش نشان 
می‌دهد که در تمام فرضیه‌های تحقیق رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. در بررسي رابطه هوش هيجاني 
با انگيزه پيشرفت تحصیلی، بيشترين ضریب تأثیر میان این دو متغیر وجود دارد. حال تک‌تک فرضیه‌ها 

را مورد بررسی قرار می‌دهیم.
بــا توجه به رابطــه هوش‌هیجانی و قابلیتهای حرفه‌ای معلمان، تأثیر خوبــی میان دو متغیر وجود 
دارد. براساس نتایج به‌دست آمده، میزان ضریب مسیر میان هوش‌هیجانی و قابلیتهای حرفه‌ای معلمان 
0/75 و مقدار آماره t برابر با 8/28 است و با توجه به کوچک‌تر بودن سطح معناداری )0/000( از مقدار 
مفروض α=0/05، فرض صفر مبنی بر عدم تأثیر متغیر هوش‌هیجانی رد و فرض یک مبنی بر تأثیر متغیر 
هوش‌هیجانی بر قابلیتهای حرفه‌ای معلمان تائید می‌شــود. نتایج حاصل از بررســی این فرضیه با نتایج 
مهاجری و همکاران )1391( همراستاست. داشتن قابلیت و توانمندی مهم‌ترین شرط احراز موفقیت‌آمیز 
هر شغل و حرفه است. این امر به‌ویژه در آموزش و پرورش و حرفه معلمی از اهمیت بسزا برخوردار است. 
در ضمن هوش‌هیجانی بالا در معلمان قابلیتهای حرفه‌ای آنها را افزایش می‌دهد و به همان میزان کیفیت 
نظام آموزشــی در فعالیتهای حرفه‌ای بهبود می‌یابد. بهبود کیفیت نظام آموزشی بر پیشرفت تحصیلی 
دانش‌آموزان نقشــی بسزا دارد، بنابراین پیشنهاد می‌شود که زمینه‌های لازم برای تقویت هوش‌هیجانی 
معلمــان فراهم و قابلیتهای مورد نیاز آنان افزایش داده شــود و معلمانی کــه قابلیتهای حرفه‌ای بالا و 
توجه دارند به ســایر معلمان آموزش دهند و نقاط ضعف آنان را شناسایی کنند و راهکارهایی برای  قابل‌

رفع آنها ارائه دهند.
بــا توجه به رابطه هوش‌هیجانی و انگیزه پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان، تأثیر بســیار قوی بین 
دو‌متغیر وجود دارد. براســاس نتایج به‌دســت آمده، میزان ضریب مســیر میان هوش‌هیجانی و انگیزه 
پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان 0/89 و مقدار آماره t برابر با 5/51  اســت و با توجه به کوچک‌تر بودن 
سطح معناداری )0/000( از مقدار مفروض α=0/05، فرض صفر مبنی بر عدم تأثیر متغیر هوش‌هیجانی 
رد و فرض یک مبنی بر تأثیر متغیر هوش‌هیجانی بر انگیزه پیشرفت تحصیلی تائید می‌شود. نتایج حاصل 
از بررســی این فرضیه با نتایج خوش‌آ‌‌ئین )1397(، پورقلی نصفچی )1397(، هوشــمندان مقدم‌فرد و 
همکاران )1395(، عظیمی و همکاران )1394(، قربانی‌نیا و ایزدی )1396( و لقمان‌پور زرینی و تلارمی 
)1396( همراستاســت. دانش‌آموزانی كه از هوش هيجاني بالايي برخوردارند، توانايي بيشتري در زمینۀ 
درك محیط پیرامون خود و دیگران دارند، به‌طوریك‌ه آنها به ادراكي واقع‌بينانه نسبت به خود و جهان 
پيرامون دســت ميي‌ابند و در كنترل احساسات و رفتارهایشان توانمند مي‌شوند. همچنين در برقراري 
نهايت به احساس خودكارآمدي و افزايش انگيزه  روابط مؤثر و عميق و صادقانه با ديگران موفق‌ترند که در‌
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پیشــرفت تحصيلي مي‌انجامد. دانش‌آموزانی كه از هوش هيجاني بالا برخوردارند، از رفتارهاي اجتماعي 
مثبت نيز برخوردارند. در نتيجه احتمال موفقيت تحصيلي آنها بيشتر می‌شود. آموزش و تقویت انگیزه 
پیشرفت و ارتقای هوش‌هیجانی می‌تواند در پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان مؤثر باشد و سبب پیشرفت 
دانش‌آموزان شــود. از آنجا که ایجاد انگیزه برای پیشرفت قابل تعمیم و آموزش است، بنابراین از طریق 
برگزاری دوره‌های آموزشی انگیزش پیشرفت می‌توان در پیشرفت دانش‌آموزان فنی و حرفه‌ای مؤثر بود. 
با توجه به رابطه قابلیتهای حرفه‌ای معلمان و انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان، تأثیری بسیار 
قوی میان دو متغیر وجود دارد. براساس نتایج به‌دست‌آمده، میزان ضریب مسیر میان قابلیتهای حرفه‌ای 
معلمان و انگیزه پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان 0/84 و مقدار آماره t برابر با 5/59  اســت و با توجه 
به کوچک‌تر بودن ســطح معناداری )0/005( از مقدار مفروض α=0/05، فرض صفر مبنی بر عدم تأثیر 
انگیزه  متغیر قابلیتهای حرفه‌ای معلمان رد و فرض یک مبنی بر تأثیر متغیر قابلیتهای حرفه‌ای معلمان بر‌
پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان تائید می‌شود. نتایج حاصل از بررسی این فرضیه با نتایج فونگ و همکاران 
)2017(، لطفعلیان دهکردی )1395( و فتحعلی‌پور آهنگر )1393( همراستاســت. پیشرفت تحصیلی 
دانش‌آموزان تا حد زیاد به قابلیتهای حرفه‌ای معلمان بستگی دارد، بنابراین هر چه میزان قابلیتها، توانایی 
و مهارتهای معلمان در کلاس درس بیشتر باشد، به همان بر میزان انگیزه، عملکرد و پیشرفت تحصیلی 
دانش‌آموزان تأثیر بسزایی خواهد داشت. اگر معلمان بخواهند در انجام دادن وظایف حرفه‌ای خود موفق 
باشند و به دانش‌آموزان خود در پیشرفت و عملکرد تحصیلی کمک کنند، لازم است به قابلیتهای ضروری 
و موردنیاز برای رســیدن به موفقیت حرفه‌ای مجهز شــوند. با توجه به یافته‌های پژوهش، به مسئولان 
نظام آموزشــی پیشنهاد می‌شود که با ارائه راهکارهای مناسب در زمینۀ دستیابی معلمان به قابلیتهای 
حرفه‌ای اقدام کنند و نقاط قوت و ضعف آنان را مورد بررســی و پژوهش قرار دهند و موانع پیشــرو را از 

سر راه بردارند. 
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